
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОСТРОМЫ 

 
ЗАМЕСТИТЕЛЬ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ –  

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИТЕТА ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ, 
СПОРТА И РАБОТЫ С МОЛОДЕЖЬЮ 

 
РАСПОРЯЖЕНИЕ 

 
15.04.2022  № 383-рз/IV 

 

 
 О проведении городского конкурса 

«Детский телефон доверия» 

 

В соответствии с Положением о Комитете образования, культуры, спорта и 

работы с молодежью Администрации города Костромы от 9 ноября 20012 года № 2366, 

в целях профилактики детского неблагополучия, нарушения прав и законных 

интересов детей, формирования среды, максимально обеспечивающей благоприятные 

условия развития, воспитания и самореализации детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации, в рамках проекта «Социальная активность» национального 

проекта «Образование», 

 

     ОБЯЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить положение о городском конкурсе «Детский телефон доверия» 

(далее - Конкурс) (приложение 1). 

2. Установить сроки проведения Конкурса с 25 апреля по 31 мая 2022 года. 

3. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение 2). 

4. Руководителей муниципальных образовательных организаций обеспечить 

участие обучающихся в Конкурсе. 

5. Муниципальное бюджетное учреждение города Костромы «Городской центр 

обеспечения качества образования» (Исмагилова С.Е.) обеспечить организационно-

методическое сопровождение Конкурса. 

6. Контроль за исполнением распоряжения возложить на начальника 

Управления образования Скачкову Т.Н. 
 

 

Заместитель главы Администрации –  

председатель Комитета                                                                                 И.В. Силакова 

 

 

 

 

 



 

Начальник Управления образования 

 

__________________________ Т.Н. Скачкова 

 

«__» ___________________2022 года  

 

 

 

Начальник Управления спорта 

и работы с молодежью 

 

_________________________ Т.В. Соболева 

 

«__» ___________________2022 года 

 

 

 

Заведующий МБУ города Костромы  

«Городской центр обеспечения  

качества образования»  

 

_________________________С.Е. Исмагилова 

 

«__» ___________________2022 года 

 

 

 

 

 

 

 

 

Любовь Андреевна Овчинникова  

45–67–31 

 

 

 

РАССЫЛКА: 

В дело: 1 экз. 

В МБУГЦОКО: 1 экз. 

В образовательные учреждения - электронной почтой 



Приложение 1 

к распоряжению заместителя  

главы Администрации - председателя Комитета  

образования, культуры, спорта и работы 

с молодежью Администрации города Костромы 

от «     » апреля 2022 г. №         

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о городском конкурсе «Детский телефон доверия» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок, сроки и условия проведения 

городского конкурса «Детский телефон доверия» (далее – Конкурс). 

1.2. Конкурс посвящён Международному дню детского телефона доверия в 2022 

году. 

1.3. Организацию и проведение Конкурса осуществляет муниципальное 

бюджетное учреждения города Костромы «Городской центр обеспечения качества 

образования. 

2. Цели и задачи Конкурса 

2.1. Цель Конкурса – повышение уровня информированности обучающихся 

образовательных учреждений города Костромы и их родителей (законных 

представителей) о деятельности и принципах работы детского телефона доверия. 

2.2. Задачи Конкурса: 

− расширить знания участников образовательного процесса о возможностях 

получения профессиональной психологической помощи через специалистов службы 

«Детский телефон доверия 8-800-2000-122»; 

− создать на основе творческих идей, представленных в конкурсных работах, 

новых образцов рекламно-информационных материалов для распространения среди 

несовершеннолетних, родителей (лиц их замещающих), специалистов, работающих с 

детьми, об услугах детского телефона доверия; 

− содействовать формированию в обществе позитивного отношения к 

детскому телефону доверия как к услуге экстренной психологической помощи; 

− раскрыть творческие способности и социальную активность детей. 

 

3. Условия проведения Конкурса 

3.1. Конкурс проводится с 25 апреля по 31 мая 2022 года в дистанционном 

формате. 

3.2. К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся образовательных 

организаций города Костромы. 

3.3. Конкурс проводится по следующим номинациям: 

− информационно-просветительский плакат о деятельности детского телефона 

доверия; 

− информационно-просветительский буклет о деятельности детского телефона 

доверия; 

− информационно-просветительский видеоролик о деятельности детского 

телефона доверия. 

3.4. Работы должны раскрывать собственное видение участника конкурса о 

деятельности службы «Детский телефон доверия», содержать информацию о службе 



«Детский телефон доверия» и решаемых с его помощью проблем, информировать о 

возможности получения дистанционной психологической помощи по 

общероссийскому детскому телефону доверия с единым номером 8-800-2000-122, о 

назначении службы, призывы к обращению на Детский телефон доверия.  

3.5. Видеоролик представляется в формате AVI, MP4 в виде ссылки на облачное 

хранилище, хронометраж от 30 до 120 секунд. 

3.6. Буклеты необходимо изготовить в формате А4 в трехстраничном развороте 

в программе Microsoft Office Publisher и перевести в pdf. 

3.7. Конкурсные работы, заявку (приложение 1 к Положению), согласие на 

обработку персональных данных (приложение 2 к Положению) необходимо направить 

в срок до 20 мая 2022 года по электронному адресу: mbucoko@mail.ru с пометкой 

«Детский телефон доверия». 

 

4. Критерии оценки конкурсных работ 

4.1. Критериями оценки конкурсных работ, представленных на Конкурс, 

являются: 

− соответствие содержания конкурсной работы цели Конкурса; 

− оригинальность замысла раскрытия темы Конкурса; 

− доступность восприятия и эмоциональное воздействие; 

− содержательная емкость и логика изложения материала; 

− грамотность; 

− практическая ценность и возможность транслирования. 

 

5. Определение победителей Конкурса 

4.1. Победители в каждой номинации Конкурса будут определены по сумме 

набранных баллов до 31 мая 2022 года и награждены дипломами участников и 

победителей. 

6. Организационные вопросы 

6.1. По электронной почте: mbucoko@mail.ru; 

6.2. По телефону: 45-67-31 (Овчинникова Любовь Андреевна, старший методист 

отдела сопровождения профилактической работы и социализации детей 

муниципального бюджетного учреждения города Костромы «Городской центр 

обеспечения качества образования»). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:mbucoko@mail.ru
mailto:mbucoko@mail.ru


Приложение 1 

к Положению 

 

Образец заявки на участие 

в городском конкурсе «Детский телефон доверия» 

 

 

ЗАЯВКА 

 

1. Образовательное учреждение  

2. Фамилия, имя, отчество 

участника/участников (полностью) 

 

3. Класс  

4. Номинация  

5. Контактный телефон педагога  

 

 С условиями Конкурса ознакомлен и согласен. Как автор, не возражаю против 

размещения конкурсной работы на безвозмездной основе в сети Интернет, публикаций 

в некоммерческих целях. 

  

 

Подпись _____________ 

 

Дата подачи заявки _________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к Положению 

 

Согласие на обработку персональных данных несовершеннолетнего участника 

 городского конкурса «Детский телефон доверия» 

(заполняется родителем (законным представителем) 

 

Я, __________________________________________________________________, 

(ФИО родителя (законного представителя), 

выражаю свое согласие на обработку персональных данных (фамилия, имя, класс, 

образовательное учреждение) 

_______________________________________________________________________, 

(фамилия, имя несовершеннолетнего) 

чьим законным представителем я являюсь, муниципальному бюджетному учреждению 

города Костромы «Городской центр обеспечения качества образования» (далее – 

оператор) в процессе подготовки и проведения городского конкурса «Детский телефон 

доверия», а также последующих мероприятий, сопряженных с конкурсом.  

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в 

отношении персональных данных, которые необходимы для достижения указанных 

выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, 

передачу, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение и 

размещение персональных данных в общедоступных источниках (буклеты, 

публикация в СМИ, в том числе на официальном сайте муниципального бюджетного 

учреждения города Костромы «Городской центр обеспечения качества образования»). 

Я проинформирован, что оператор гарантирует обработку персональных данных 

в соответствии с действующим законодательством РФ как неавтоматизированным, так 

и автоматизированным способами на срок с 25 апреля 2022 года до истечения сроков 

хранения соответствующей информации или документов, содержащих информацию с 

персональными данными, установленных оператором.  

 Данное согласие действует с даты подписания до достижения целей обработки 

персональных данных, а также на срок, обусловленный архивным законодательством. 

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному 

заявлению.  

 

"____" ___________ 2022 г. _____________ /_________________/   

                                                       подпись          расшифровка подписи  

 

 

В соответствии со ст. 5 ФЗ «Об обработке персональных данных» от 27.07.2006 

№152-ФЗ указываются только те персональные данные, которые отвечают целям их 

обработки.  

 

 

 

 

 

Приложение 2 

к распоряжению заместителя  



главы Администрации - председателя Комитета  

образования, культуры, спорта и работы 

с молодежью Администрации города Костромы 

                                                                                      от «» апреля 2022 г.  №      

 
Состав жюри городского конкурса  

«Детский телефон доверия» 

 

Председатель жюри Исмагилова С.Е. - заведующий муниципальным бюджетным 

учреждением города Костромы «Городской центр 

обеспечения качества образования» 

 

Члены жюри Овчинникова Л.А. - старший методист отдела сопровождения 

профилактической работы и социализации детей 

муниципального бюджетного учреждения города Костромы 

«Городской центр обеспечения качества образования» 

 

 Булкина М.В. - старший методист отдела сопровождения 

профилактической работы и социализации детей 

муниципального бюджетного учреждения города Костромы 

«Городской центр обеспечения качества образования» 

 

 Тюльпанова Ю.А. - старший методист отдела сопровождения 

профилактической работы и социализации детей 

муниципального бюджетного учреждения города Костромы 

«Городской центр обеспечения качества образования» 

 

 Кузичкина Л.А. - руководитель областной службы 

примирения, старший методист муниципального бюджетного 

учреждения города Костромы «Городской центр обеспечения 

качества образования» 

 

 Дубовицкая С.Ю. - начальник отдела обеспечения 

деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав городского округа город Кострома 

 

 Щербакова Н.В. - представитель Уполномоченного по правам 

ребёнка при губернаторе Костромской области в городском 

округе город Кострома 

 

 

 

 


